Konzept für Prediger angesehen werden will, geht aus mehreren Angaben hervor. 2, 8 (Dom. II. post octav. Epiph.) heißt es: haec omnia pertinent ad interiorem justificationem, *sicut in homilia sequenti plenius dicemus*; 2, 11: intelleximus quosdam tam plene et tam inopinate stimulo carnis liberatos, ut se eunuchizatos putarent. *memini me de hoc exemplum posuisse in homilia duodecima de infantia Salvatoris de Bernardo, monacho Claraevallis. quia credenti nihil est impossibile.* Das ist aber die 13. Homilie = Hom. 1, 111 = Dial. 4, 117, pag. 265, es ist also die jetzige Ordnung der Homilien erst bei der Gesamtedition hergestellt worden. 3, 138 (Dom. XXV. post Pentec.): Lectio praesens sancti evangelii, quam explanandam suscepimus, etiam in quarta dominica Quadragesimae legitur. est enim eadem, paucis admodum versiculis in capite subtractis. et quia ibi pro modulo nostro exposita est, hic exponi minus indiget. attamen, ne homilia carere videatur, sermonem, quem ad petitionem cujusdam venerabilis sacerdotis edidimus, cujus thema de praesenti lectione sumptum est, loco homiliae ei jungemus. petivit enim, ut tale thema quaereremus de panibus, unde sermo fieri posset, qui omnibus solempnitatibus totius anni aequae congrueret. quod licet difficile videretur, importunitate tamen illius victi et Christi gratia adjuti, duos sermones super unum thema edidimus, allegorice primum, moraliter secundum. Darauf folgt ein Prolog S. 141 und 15 kleine Stücke = den 15 Broten bis S. 159, das ist = Nr. 15 des Schriftenkataloges. Es erhellt daraus deutlich, daß Caesarius diese Predigten als Schriftsteller gearbeitet hat. Nun ist es wichtig, daß schon im zweiten Teile der Homilien der ganze *Dialogus miraculorum* zitiert wird; es heißt (mit Rücksicht auf Joann. 12, 12) 2, 71: *fragmenta sunt memoria digna virtutum exempla, de quibus maxima diligentia debet esse praelato, ut aliquibus fratribus litteratis illa per scripta colligere praecipiat, ne per oblivionem pereant. cophini sunt libri vel cartulae, in quibus illa colliguntur. ego siquidem abbate meo praecipiente et fratrum charitate instigante duodecim sportellas implevi ex fragmentis huiusmodi, Dialogum ex eis conficiendo duodecim distinctionum.* Ferner 4, 206 (Andreas): cum in libris Dialogorum de contritione (2. Buch) loquerer eamque tam exemplis quam sententiis commendassem, quodam in loco sic adjunxi (Dial. ed. Strange 1, 111). Diesen Stellen widersprechen mehrere